
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Contratto per l’espletamento di attività di supporto tecnico-scientifico da parte dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana nell’ambito di studi per la determinazione della 
shelf-life.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE AZIENDALE
Dott. Francesco Filippetti

Oggetto: Contratto per l’espletamento di attività di supporto tecnico-scientifico da parte dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana nell’ambito di studi per la determinazione 
della shelf-life.

PREMESSO CHE
 la Flai Fish S.r.l. è una azienda che opera nel settore dei prodotti della pesca ed

acquacoltura ed ha come principale attività quella della preparazione e
trasformazione dei suddetti al fine di poterli commercializzare sul territorio nazionale
e, in prospettiva futura, di sviluppare la propria commercializzazione anche in altri
Stati Membri.

 La Flai Fish S.r.l. ha necessità di confermare i periodi di shelf-life definiti
precedentemente sulle proprie referenze commerciali ed eventualmente
rideterminare quanto già precedentemente definito;

 tale attività si attua attraverso prove di laboratorio effettuate, nel tempo, a intervalli
definiti ed a differenti temperature di conservazione, come da allegato tecnico;

 L’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (IZSLT), Ente sanitario di 
diritto pubblico, costituisce struttura di eccellenza per il
sistema sanitario nazionale e possiede una consolidata esperienza nell’ambito della diagnostica, 
della formazione e della ricerca per le quali attività garantisce
l’affidabilità scientifica delle proprie strutture;

 L’ IZSLT opera nell’ambito del territorio delle Regioni di competenza territoriale quale
Ente Pubblico di ricerca e di erogazione di servizi altamente qualificati e nelle proprie
attività di ricerca, sperimentazione e trasferimento delle innovazioni, svolge attività
specifiche collegate all’effettuazione di ricerche di base finalizzate per lo sviluppo delle
conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante
convenzione con università ed istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta
dello Stato, delle Regioni e di enti pubblici e privati;

VISTO

 l’art.9 del D.lgs. 28 giugno 2012, n.106 recante “Modalità di esercizio delle funzioni” che al 
comma 2 prevede la possibilità di stipulare convenzioni o contratti di consulenza per l’erogazione 
di prestazioni ad enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private;

 l’art.3 dell’Intesa Legislativa approvata con Legge della Regione Lazio 29 dicembre 2016, n.14 
e della Regione Toscana 25 luglio 2014, n.42, che prevede lo svolgimento di attività specifiche 
collegate all’effettuazione di ricerche di base finalizzate per lo sviluppo delle conoscenze 
nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e convenzioni con Università ed Istituti di 
Ricerca, nonché su richiesta di Stato, Regioni ed Enti Pubblici e Privati;

RITENUTO OPPORTUNO

 procedere alla stipula di un contratto tra l’IZSLT e la Flai Fish S.r.l. finalizzato all’esecuzione di 
prove di laboratorio su campioni riconducibili a tre referenze commerciali, identificate dal 
committente;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 di individuare come Responsabile delle attività per Flai Fish S.r.l. il Dott. Pietro Lefevre e come 
Responsabile scientifico delle attività per IZSLT il Dott. Luigi Lanni, dirigente biologo presso 
l’Accettazione e Servizi interdisciplinari;

CONSIDERATO CHE
 il presente contratto è finalizzato all’esecuzione di prove di laboratorio su campioni

riconducibili a tre referenze commerciali, identificate dal committente, di seguito
indicate:
• Alici marinate gr.200;
• Carpaccio Salmone marinato gr.200;
• Carpaccio di Spigola gr. 200.

 i campioni delle tre referenze commerciali oggetto di sperimentazione saranno realizzati
sotto esclusiva responsabilità del committente, secondo proprie specifiche produttive (es.
formulazione, processo, ecc.) e da lui consegnati presso una delle sedi IZSLT;

 successivamente quest’ultima provvederà a trasferirli alla Sede di Roma in regime di
temperatura controllata;

 I campioni saranno conservati alle temperature indicate nell’allegato tecnico ed analizzati a tempi 
prefissati;

 I dettagli di quanto sopra sono riportati nell’allegato tecnico e nell’allegato 1 del contratto;
 Tutte le attività saranno sviluppate in costante coordinamento tra Flai Fish S.r.l. e IZSLT.

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

1. di procedere alla stipula del contratto oggetto della presente deliberazione;
2. che la durata del presente contratto decorra dalla data di sottoscrizione fino alla data 

conclusiva prevista, indicata in giorni 60 lavorativi dalla data di emissione dell’ultimo 
rapporto di prova, così condiviso dai Responsabili delle attività;

3. di individuare come Responsabile delle attività per Flai Fish S.r.l. il Dott. Pietro Lefevre e 
come Responsabile scientifico delle attività per IZSLT il Dott. Luigi Lanni, dirigente biologo 
presso l’Accettazione e Servizi interdisciplinari.

      Il Responsabile dell’USD
      Dott. Francesco Filippetti

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla Direzione 
Aziendale, avente ad oggetto: Contratto per l’espletamento di attività di supporto tecnico-scientifico 
da parte dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana nell’ambito di studi per 
la determinazione della shelf-life; 

Sentito il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

1. di procedere alla stipula del contratto oggetto della presente deliberazione;
2. che la durata del presente contratto decorra dalla data di sottoscrizione fino alla data 

conclusiva prevista, indicata in giorni 60 lavorativi dalla data di emissione dell’ultimo 
rapporto di prova, così condiviso dai Responsabili delle attività;

3. di individuare come Responsabile delle attività per Flai Fish S.r.l. il Dott. Pietro Lefevre e 
come Responsabile scientifico delle attività per IZSLT il Dott. Luigi Lanni, dirigente biologo 
presso l’Accettazione e Servizi interdisciplinari;

4. di dare mandato alla U.O. Risorse Umane e Affari Legali per la repertazione del contratto.

 Il Direttore Generale
Dott. Ugo Della Marta


		2022-03-24T10:54:54+0000
	Firma applicativa


		2022-03-24T10:55:32+0000
	Firma applicativa


		2022-03-24T10:56:12+0000


		2022-03-24T12:12:43+0000


		2022-03-24T17:23:58+0000


		2022-03-24T17:43:10+0000


		2022-03-24T17:46:34+0000


		2022-03-25T09:16:35+0000
	Firma applicativa


		2022-03-25T09:16:36+0000
	Firma applicativa




